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Anotace
Diplomová práce Člověk jako muž a žena podle Genesis 2: Exegeze Gn 2,18–
24 se snaží exegetickými metodami vstoupit do textu, znovu uchopit a
promyslet jeho důrazy a postihnout jeho zvěst pro dnešního člověka. Pomocí
gramatické a textově-syntaktické analýzy, porovnání verzí textu, konkordancie
a zejména vřazení perikopy do jejího literárního a kanonického kontextu třídí a
prozkoumává věcné danosti a intertextuální vztahy. Součástí práce je
zohlednění přístupů některých starozákonních komentátorů a biblistů a
vyzdvižení některých antropologických hledisek. Na pozadí práce stojí potřeba
prozkoumat relevantnost dvou protichůdných tendencí na poli biblické
interpretace současné biblistiky, kroužících kolem otázky podřízenosti žen ve
vztahu k mužům.
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Summary
This graduation thesis with the title Man as Male and Female According to
Genesis 2: Exegesis of Gen 2; 18–24 seeks to reveal and understand its
message for modern people, utilizing exegetic methods, seizing and re-thinking
the text’s emphasis; utilizing grammatical and textually-syntactic analysis,
comparison of text versions, concordances and particularly locating the
pericope’s place in the literary-canonic context, the thesis is classifying the
pertinent determinations and inter-textual relationships. Another part of the
writing is taking into account the approach of some Old Testament
commentators and biblists, stressing some anthropological points of view. On
the background of the work there is a need to explore the relevancy of two
contrary tendencies in the field of biblical interpretation of modern scripture
studies, circling around the question of the subordination of women in relation
to men.
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0. Úvod

0.1. Navození tématu, dvě protichůdné tendence v biblické
interpretaci na poli současné biblistiky

Na základě textu Gn 2,18–24 se rozvinula v současné biblistice diskuse o

hierarchickém uspořádání vztahů mezi mužem a ženou. Jednotlivé interpretace

textu vycházejí ze dvou základních pozic, které Willard M. Swartley vymezuje

jako:

1) pozici hierarchickou, jejíž zastánci považují ženu za podřízenou muži;

2) pozici liberacionistickou, podle níž jsou „muži i ženy povoláni

k vzájemnosti ve vztahu.“1

Zastánci hierarchického výkladu se přitom zaměřují na problém v kontextu 1 K

11 a 1 Tm 2:

„Muž si nemá zahalovat hlavu, protože je obrazem a odleskem slávy Boží, kdežto

žena je odleskem slávy mužovy. Vždyť muž není z ženy, nýbrž žena z muže. Muž

přece nebyl stvořen pro ženu, ale žena pro muže.“ (1 K 11,7–9).

„Žena ať přijímá poučení mlčky s veškerou podřízeností. Učit ženě nedovoluji.

Žena nemá mít moc nad mužem, nýbrž má se nechat vést. Vždyť první byl stvořen

Adam a pak Eva.“ (1 Tm 2,11–13).

Zástupcem hierarchického zhodnocení je Stephen Clark, který na základě

polemiky s biblickými interpretacemi předkládá tři hlavní argumenty pro

zahrnutí podřízenosti ženy v partnerském vztahu:

1 Swartley, Willard M. Slavery, Sabbath, War and Women: Case Issues in Biblical
Interpretation. Scottdale: Herald Press, c1983, s. 151. „Men and women are called to mutuality
in relationship.“ Při pojednání o dějinách bádání vycházím z tohoto díla, z kap. The Bible and
Women: Male and Female Role in Relationships, s. 150nn.
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1) „Člověk je středem příběhu.“

2) „Je to muž, kdo je nazýván člověkem (,Man’ or ,human’), a ne žena.“

Muž je tedy „ztělesněním rasy“.

3) „Muž je stvořen jako první před ženou. Je ,prvorozeným‘, a tudíž mu

přináleží přirozená přednost prvorozeného.“2

Dalším výrazným argumentem hierarchického hlediska je vyhodnocení

pojmu rz<[ jako pomoci, která nutně zahrnuje podřízenost tomu, ke komu je

tato pomoc směřována: „Tak byla Eva Adamovi rovna? Ano a ne. Byla mu

duchovně rovna a – na rozdíl od zvířat – ,jemu odpovídající‘, avšak nebyla mu

rovna v tom, že byla jeho ,pomocí‘.“3

Mezi liberacionistické interprety patří například Perry Yoder, který na

základě rozboru literární struktury příběhu vyvozuje závěry, že „v Gn 2 je

stejně jako v Gn 1 nejdůležitější věc stvořena jako poslední.“4

K pojmu rz<[ liberacionisté poukazují na fakt, že „14 z 21 výskytů tohoto

slova se vztahuje k Hospodinu jako nadřazené pomoci. Dohromady

s následujícím slovem dg<n pak lze tento obrat překládat jako ,pomoc jemu

2 Clark, Stephen B. Man and Woman in Christ: An Examination of the Roles of Men and
Women in Light of Scripture and the Social Sciences. Ann Arbor, Michigan: Servant Books,
c1980, s. 24–25. Dostupné z WWW: http://www.cbmw.org/resources/books/clark/
3 Ortland, Raymond C. Jr. Male-Female Equality and Male Headship. In: Recovering Biblical
Manhood and Womanhood. Ed. Piper and Grudem, Wheaton, 1991, s. 102. „So, was Eve
Adam’s equal? Yes and No. She was his spiritual equal, and, unlike the animals, ‘suitable for
him,’ but she was not his equal in that she was his ‘helper’.“ Citováno z: Trull, Joe E. Women
And Other Creatures: The Gender Debate. In: Christian Ethics Today: Journal of Christian
Ethics. 1997, roč. 7, č. 3. Dostupný z WWW:
http://www.christianethicstoday.com/Issue/010/Women%20And%20Other%20Creatures%20-
%20The%20Gender%20Debate%20By%20Joe%20E%20Trull_010_12_.htm

4 Swartley, Willard M. Slavery, Sabbath, War and Women, s. 155. Yoder, Perry. Woman`s
Place in the Creation Accounts. In: Study Guide on Women. Ed. Herta Funk. Newton, Kan.:
Faith and Life Press, 1975, s. 12–13.
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rovná‘. Tvrdit, že slovo ,pomoc‘ implikuje nižší nebo podřízenou roli, není ani

biblické, ani konzistentní s hebrejským užíváním.“5

Debata obou táborů je velmi rozsáhlá, oba však krouží kolem těchto

základních bodů. Obě strany se snaží v souvislosti s příběhem Gn 2 zhodnotit

podřízenost či nepodřízenost (až i nadřazenost) ženy za prvé na základě

posloupnosti stvoření a za druhé na základě významu slova pomoc - rz<[. Tyto

dva kameny úrazu jsou obsaženy právě v Pavlově interpretaci tohoto

biblického místa, jak ji máme před očima v 1 K 11 a 1 Tm 2.

0.2. Záměr práce a metoda

Záměr práce je nesen výzvou bouřlivých diskusí na téma muž a žena podle

biblického poselství Gn 2. Exegetickými metodami se má snažit perikopu Gn

2,18–24 znovu uchopit a promyslet její důrazy a zvěst pro dnešního člověka.

Proto bude potřeba do textu vstoupit pomocí gramatické a textově-syntaktické

analýzy, která by měla text „zhmotnit“ a otevřít tak cestu k podrobnějšímu

kritickému protřídění a prozkoumání věcných daností a intertextuálních vztahů.

K prohloubení tématu a dosažení vytyčeného cíle bude důležitou součástí

práce konkordancie, jež mimo jiné upevní vsazení textu do literárního a

kanonického kontextu. Ten se v konečném zkoumání ukáže jako základní

vodítko pro vyhodnocení zvěsti perikopy.

V neposlední řadě chce práce zohlednit přístupy některých starozákonních

komentátorů a biblistů, zvláště pak vyzdvihnout některá antropologická

hlediska.

5 Tucker. Ruth A. Women in the Maze. Downers Growners, Il: InterVarsity Press, 1992,
s. 37–38. Citováno z: Trull, Joe E. Women And Other Creatures, z WWW.
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1. Text
1.1. Vlastní překlad

18. v.: A řekl Hospodin Bůh: „Není dobré, aby byl člověk sám6. Učiním7

mu pomoc jemu rovnou8.

19. v.: A vytvořil Hospodin Bůh ze země všechnu polní zvěř a všechno

nebeské ptactvo. A přivedl (je) k člověku, aby viděl, jak je nazve. A každý živý

tvor měl mít takové jméno, jakým ho člověk nazve9.

20. v.: A člověk pojmenoval všechna zvířata a nebeské ptactvo a všechnu

polní zvěř. Ale pro člověka se nenašla pomoc jemu rovná.

21. v.: A nechal padnout Hospodin Bůh na člověka mrákotu a (ten) usnul.10


[…]

176 Lochman, Jan Milíč. Desatero, s. 101.
177 Lochman, tamtéž.
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a pamatuje-li přitom na Hospodina, jako na toho, kdo tento vztah působí, pak je

vyzbrojen nástrahám tohoto hříchu čelit.

Konečně vzájemný vztah muže a ženy je nesen a vyjadřován láskou. I tato

rovina je v textu obsažena. Jde tu o lásku opěvovanou v Písni písní, o lásku

mezi mužem a ženou, jejichž vzájemný vztah „má být odleskem Boží lásky

k nim a pro ně pomocí, aby Boží lásku dovedli ze své vzájemné lásky pochopit

a opětovat.“178 Jde tu o lásku, kterou vyjádřil francouzský básník a zpěvák Joe

Dassin těmito slovy:

A kdybys neexistovala,

Řekni mi, proč bych měl existovat já,

Abych se vláčel tímto světem,

Bez Tebe,

Bez naděje a bez lítosti,

Kdybys neexistovala,

Musel bych vynalézt lásku,

Stejně jako malíř,

Který na svém plátně vidí,

Jak se rodí denní světlo,

Kdybys neexistovala,

Pro koho bych tu žil?

Nebyl bych vůbec ničím,

A v tomto světě, který přichází

A odchází,

Bych se cítil úplně ztracen a

Potřeboval bych Tebe

A musel bych si Tě stvořit,

Abych objevil tajemství života

A toho, proč tu vlastně jsem,

Možná, že by se zdálo, že existuji,

Ale bylo by to jenom zdání,

Ve skutečnosti

Bych to nebyl já,

Pokusil bych se Tě stvořit,

Abych byl s Tebou,

A třeba jenom proto,

Abych se na Tebe mohl dívat,

A vůbec bych to nebyl já,

A vůbec bych nebyl pravdivý…179

178 ČEP. Úvod k Písni písní.
179 Citováno v: Blaha, Josef. A Bůh viděl, že není dobré člověku samotnému (Úvaha o stvoření
ženy). Křesťanská revue. 2003, r. 70, č. 4, s. 86–89.
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3. Závěr

3.1. Záměr práce, důraz textu

Záměrem práce bylo exegezí vstoupit do textu Gn 2,18–24, formulovat

hlavní důrazy a postihnout zvěst perikopy. V pozadí těchto snah stálo

povědomí textu jako kamene úrazu v diskusích současné biblistiky o

hierarchii vztahů mezi mužem a ženou, zakládajících se v Pavlově učení z

1 K 11 a 1 Tm 2.

Exegetické metody užité v této práci ukázaly, že hlavní důraz textu leží

na takovém vztahu muže a ženy, který je nesen láskou, vzájemnou

solidaritou a odpovědností zahrnutou v odpovědnosti vůči Bohu, který se

sklání k člověku a neustále na něho pamatuje. Místem, kde se tato

odpovědnost prověřuje, je lidské společenství, jehož základní formou je

svazek muže a ženy.

3.2. K základním argumentům diskuse současné biblistiky

Na základě nabytých poznatků se lze vymezit proti Clarkovu argumentu

pro zahrnutí podřízenosti ženy v partnerském vztahu, že „člověk je středem

příběhu“, a že „je to muž, kdo je nazýván člověkem, a ne žena.“180 Člověk

je středem příběhu, avšak pod důrazem textu stojí takový člověk, který je

jakožto osamocené individuum (pojem vp,n<) neúplný, a který se stává

člověkem teprve spočinutím ve společenství, solidarizací se svým

protějškem (pojem rf'B').

180 Viz Úvod, s. 8, pozn. 2.
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Dále proti argumentu, že „muž je stvořen jako první před ženou“, a tudíž

je nadřazený, bylo ukázáno, že v textu nejde o to, co, jak a v jakém pořadí

bylo stvořeno. Podkladem pro tyto závěry je celkové vyhodnocení textu

z hlediska jeho důrazů, ale indicií se může stát také jednotlivost, na kterou

bylo poukázáno v souvislosti s nápadným mlčením o stvoření hm'heB.h v kap.

Výklad po verších → Výklad veršů 19–20.181 Tento předpoklad odporuje

také argumentu Perryho Yodera, podle něhož je „v Gn 2 stejně jako v Gn 1

nejdůležitější věc stvořena jako poslední.“182

Ohledně pojmu rz<[ jako argumentu pro nebo proti zahrnutí podřízenosti

žen mužům se vyhodnocení na základě výtěžků textu přiklání k hlasům

liberacionistů, kteří tvrdí, že vyvozování z pojmu „pomoc“ podřízenou roli

ženy není biblické.183

3.3. Vyhodnocení

Při vymezování se proti jednomu či druhému proudu na poli biblické

interpretace je třeba podotknout, že argumenty obou skupin jsou zcela

oprávněné v tom ohledu, že nahlížejí text v kontextu novozákonní vrstvy (ať

už pozitivně či negativně) a pracují s ním jako s textem, který byl touto

vrstvou poznamenán. Nebezpečí, které však hrozí soustředěním se na otázku

hierarchického uspořádání vztahů mezi mužem a ženou, spočívá právě

v uvíznutí teologického kontextu novozákonní, resp. pavlovské vrstvy, a tím

v zatemnění původního záměru textu. Proto je potřeba se textem znovu

181 Viz s. 42.
182 Viz Úvod, s. 8, pozn. 4.
183 Viz Úvod, s. 9, pozn. 5.
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zabývat, znovu vyhodnocovat jeho poselství a zohledňovat jeho teologický

kontext napříč celým! Písmem. 184

184 K teologickému kontextu „napříč celým Písmem“ viz Heller, Jan. Teologický kontext.
„Ministerium Verbi Divini“. Sborník k 60. narozeninám P. Filipiho. Praha, 1996, 48–68. In:
Pozdní sklizeň, s. 58–61.
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