Člověk jako muž a žena podle Genesis 2 – Exegeze Gn 2,18-24

Anna Kleknerová

Vedoucí práce: Doc. ThDr. Martin Prudký

Studijní program: Magisterský

Studijní obor: Evangelická teologie

Představení: Práce odevzdaná 13. června 2007 na ETF UK se zabývá tematikou vztahu muže a ženy v ústřední starozákonní textové jednotce Gn 2,18-24. Autorka si klade za cíl s pomocí gramatické a textově-syntaktické analýzy posoudit, je-li vztahu muže a ženy v daném oddílu přiměřenější výklad hierarchický či liberacionistický. Práce má 67 stran (z toho vlastní expozice problematiky čítá 61 stran), bibliografie je rozčleněna na části *Bible, Slovníky, gramatiky, pomůcky a Komentáře, studie*.

Rozvedení: Autorka v úvodu představuje dvě protichůdné pozice diskuze o vztahu muže a ženy. První, tzv. *hierarchická*, považuje muže za nadřazeného ženě. Kontext takto zaujatého pohledu vychází nejen z Gn 2, ale také ze souvislostí daných textovým nálezem v 1 K 11 (žena jako odlesk slávy muže atd.) a 1 Tm 2 (první stvořen Adam, proto je žena podřízena muži). Představitelem této interpretační polohy je Stephen Clark. Druhá pozice, nazývaná *liberacionistická* a zastupovaná např. Perry Yoderem, se odráží ze struktury Gn 2 ke tvrzení, že je zde stejně jako v „první zprávě o stvoření“ stvořeno to nejdůležitější jako poslední, tj. že žena není jakýmsi appendixem Boží stvořitelské činnosti, nýbrž jejím završením, které dává retrojektivně smysl a plnost všemu, co posledního aktu tvoření předcházelo (srov. v témže smyslu právě *sabat* na počátku Gn 2 vzhledem k celému stvoření předcházejících dnů). Klíčová slova, nad nimiž se diskuze obou zmiňovaných pozic zejména vede, jsou *ʿeṣer* (pomoc) a *nēgēd* (před, proti; zde spolu se sufixem, který odkazuje k muži/Adamovi). Kleknerová se chce vyrovnat s výzvou výše uvedené diskuze jak na úrovni detailní exegetické práce, tak také zasazením dané textové jednotky do literárního a kanonického kontextu, který se, jak autorka napovídá, „v konečném zkoumání ukáže jako základní vodítko pro prohloubení zvěsti perikopy“ (s. 10). Po úvodu a metodických úvahách přichází na řadu vlastní práce s textem. Autorka nejprve nabízí vlastní překlad (s. 11-12), následovaný porovnáním s jinými překlady (BKR, ČEP, LXT, VUL, KJV, LUO, NAS); to se odehrává na ploše stran 12-22. V části nazvané *Výklad* autorka nejprve strukturuje perikopu na pět základních sekvencí (s. 23) a pak nabízí pozoruhodně precizní syntakticko-strukturální prepis kvadrátového textu (s. 24-25 /nečíslováno/), v němž diferencuje nejen graficky mezi jednotlivými tezemi textu a jejich závažností (narrativy, nominální věty, předložky, sufixy),

nýbrž poukazuje i na azonance, chiasmy, katafory v jasném a přehledném barevném odlišení. Po této části přichází ke slovu podrobnější popis analyzované textové struktury (s. 26-28). V návaznosti na dobrou tradici vedoucího práce a jeho pojetí exegeze autorka upozorňuje na aktéry a jejich role (s. 29-30) a pak vykládá ve vůbec nejobsáhlejší části práce postupně jednotlivé verše (s. 30-50). Výklad je obohacen dvěma vstupy (exkurzy) týkajícími se jednak biblického holistického pojetí člověka, jednak jeho antropologicko-teologického postavení *coram Deo*. Oba exkurzy jsou dobře provázány s vykládaným textem Gn 2. V oddíle nazvaném *Literární a kanonický kontext* autorka připomíná, že sledovaný textový pasus patří podle tzv. novější teorie pramenů (podle mne lepší a přesnější než tzv. pramenná teorie) k J, zatímco první zpráva o stvoření je mladší a nese jasný rukopis teologie či redakce P. Kleknerová se dále ve své práci zabývá sémantikou sloves *sloužit* a *střežit* z Gn 2,15 (s. 53-55) a také – zde již na obecnější rovině – významem látek o stvoření, jejichž posláním v rámci kánonu je zakotvit lid Izrael ve stvoření a v dějinách. Zde se autorka opírá o některá po mém soudu poněkud sporná a konzervativní tvrzení B. W. Andersona. V samotném závěru diplomové práce se Kleknerová vrací k úvodní diskuzi „hierarchistů“ a „liberacionistů“ a *de facto* nedává plně za pravdu ani jedné z poloh. To rozhodně neznamená, že je obě diskvalifikuje, nýbrž jen dokládá, že (a.) argumentační agenda první z nich nevychází ani tak z Gn 2, ale daleko spíše z určitého širšího kontextu novozákonní /popř. pavlovské/ vrstvy. I na adresu druhé z poloh (b.) zaznívá kritika, že předpoklad o poslední věci jako nejdůležitější věci není zcela práv vlastnímu sdělení textu. V otázce významu obratu *z^er* se Kleknerová (c.) přiklání k hlasům „liberacionistů, kteří tvrdí, že vyvozování z pojmu „pomoc“ podřízenou roli ženy není biblické“ (s. 60). K těmto všem třem dobře a přesvědčivě doloženým zjištěním se nelze než přiznat.

Silné stránky: Práce je přehledná, čtivá a srozumitelně strukturovaná. Předkládaná tvrzení jsou jasně argumentačně zdůvodněna. Pozoruhodná je i erudovaná práce s hebrejským textem, což je nejpatrnější u autorčina zpracování syntakticko-strukturálního přepisu textu.

Slabé stránky: Do textu se vloudily některé nepřesnosti v podobě chybějících podkladů pod první konzonantou (viz např. 9, 31, 37, 48, 50), prohození hebrejského textu v případě, že je na dvou řádcích (tak s. 46) a překlepy (např. Izrael místo Israel v anglickém textu na s. 51 a s. 56). U Wellhausenovým *Prolegomen* chybí rok vydání (viz s. 51 a 65; podle všeho jde o překlad z roku 1885).

I přes uvedené drobné nedostatky považuji práci celkově za zdařilou, a proto ji navrhuji hodnotit mezi stupni **B** a **C**.